

1. บทสรุปผู้บริหาร

บริษัทดำเนินโครงการขุด ขนดินและถ่านหินภายใต้ 3 โครงการหลัก คือโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 โครงการ เหมืองแม่เมาะ 8 และโครงการเหมืองหงสา โดยโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ได้เข้าสู่ช่วงท้ายของโครงการซึ่งจะสิ้นสุดลงในไตรมาส 1/2563 และตั้งแต่เดือนมกราคม 2563 จะมีรายได้จากโครงการเหมืองหงสา O&M ระบบสายพาน เพิ่มเข้ามาซึ่งมีมูลค่างานรวม 2,265 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินงาน 7 ปี

สำหรับไตรมาส 4/2562 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ จำนวน 124 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562 ที่มีผลขาดทุนสุทธิที่ 266 ล้านบาท เนื่องจากการบริหารจัดการการทำงานของเครื่องจักรโดยรวมตามแผนงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น และในไตรมาสนี้ผลผลิตของทุกโครงการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562

สำหรับความคืบหน้าของโครงการเหมืองถ่านหิน เมื่องกัก ขณะนี้บริษัทร่วมทุนอยู่ในช่วงการดำเนินการขอใบอนุญาตการส่งออกถ่าน (Export licence) โดยคาดการณ์ว่าจะได้รับใบอนุญาตในช่วงไตรมาสที่ 2/2563 นี้ ซึ่งบริษัทร่วมทุนจะสามารถดำเนินการส่งออกถ่านเพื่อขายไปยังนอกประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ได้ โดยตั้งเป้าหมายในเบื้องต้น จำนวน 60,000 ตัน ในปี 2563 และเพิ่มปริมาณเป็น 300,000 ตันในปี 2564

2. สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	Q3/2562	Q4/2562	Q4/2561	% เพิ่ม (ลด) QoQ	% เพิ่ม (ลด) YoY	2561	2562	% เพิ่ม(ลด) YE
รายได้รวม	891	1,433	1,181	61%	21%	3,624	4,773	32%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา ¹)	997	1,121	987	12%	14%	3,445	4,040	17%
¹ ค่าเสื่อมราคา	292	282	295	(3%)	(4%)	1,019	1,159	14%
กำไรขั้นต้น (หลังหักค่าเสื่อมราคา)	(106)	312	194	396%	61%	179	733	310%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	96	81	84	(15%)	(4%)	311	349	12%
EBITDA	98	521	413	432%	26%	912	1,571	72%
ต้นทุนทางการเงิน	94	95	105	2%	(9%)	287	389	36%
กำไรสุทธิ	(266)	124	11	147%	1,056%	(285)	1	100%
EBITDA margin (%)	11%	36%	35%	25%	1%	25%	33%	8%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(12%)	22%	16%	34%	5%	5%	15%	10%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(30%)	9%	1%	39%	8%	(8%)	0%	8%

ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนไตรมาส 4/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2562 (QoQ)

ในไตรมาส 4/2562 บริษัทมีรายได้รวม 1,433 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 542 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61 จากไตรมาส 3/2562 ซึ่งเกิดจากผลผลิตของทุกโครงการปรับตัวเพิ่มขึ้นตามแผนงานและระบบสายพานกลับมาทำงานได้เต็มประสิทธิภาพ

ในขณะเดียวกันบริษัทมีต้นทุนสำคัญที่ยังคงอยู่ในระดับเดิมไม่เปลี่ยนแปลงและลดลงเล็กน้อย ได้แก่

- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท
- ค่าเสื่อมราคาลดลง 10 ล้านบาท

ส่งผลให้ไตรมาส 4/2562 มีผลกำไรสุทธิ 124 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2562 ที่มีผลขาดทุนสุทธิ 266 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 390 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 147

ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนไตรมาส 4/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2561 (YoY)

บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 253 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมาจากผลผลิตที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 จากการปรับเปลี่ยนระบบสายพานใหม่แทนของเดิมที่เสื่อมสภาพ

อีกทั้งบริษัทมีต้นทุนสำคัญที่ลดลง ได้แก่

- ต้นทุนทางการเงินที่ลดลง 10 ล้านบาท จากการทยอยคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้นได้ชำระคืนเงินต้นครบหมดตามสัญญา
- ค่าเสื่อมราคาลดลง 13 ล้านบาท จากโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่เครื่องจักรบางตัวตัดค่าเสื่อมราคาจนหมดไปแล้ว

ส่งผลให้ไตรมาส 4/2562 มีผลกำไรสุทธิ 124 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2561 ที่มีกำไรสุทธิ 11 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 113 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,056

ผลการดำเนินงานในปี 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2562 บริษัทมีรายได้รวม 4,773 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,149 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32 จากปี 2561 ซึ่งเกิดจาก

- รายได้ที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ที่ทำได้ตามแผนงานโดยทำงานได้เต็มกำลังการผลิตเมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีผลผลิตต่ำกว่าจากเหตุการณ์ดินสไลด์
- รายได้ที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่ทำได้มากกว่าแผนงานโดยเป็นการเร่งกำลังการผลิตเพื่อให้งานแล้วเสร็จก่อนสัญญา เมื่อเทียบกับปี 2561
- รายได้ที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองหงสา ที่ได้จากงานวิ่งพิเศษระยะทางที่เพิ่มขึ้นทำให้รับรู้รายได้เพิ่มขึ้นจากแผนงาน

หากพิจารณาถึงต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา) นั้นเพิ่มขึ้น 594 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17 จากปี 2561 ซึ่งต้นทุนการให้บริการที่สำคัญเมื่อเทียบกับรายได้มีสัดส่วนลดลง ได้แก่

- ต้นทุนค่าน้ำมัน เพิ่มขึ้นจำนวน 36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 สอดคล้องกับปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น แต่เป็นสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับรายได้ร้อยละ 21 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 17 ในปี 2562
- ต้นทุนผู้รับเหมาเพิ่มขึ้นจำนวน 74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 สอดคล้องกับปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น แต่เป็นสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับรายได้ร้อยละ 19 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 16 ในปี 2562
- ต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจำนวน 139 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 สอดคล้องกับการนำเครื่องจักรมาใช้งานที่เพิ่มขึ้น แต่เป็นสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับรายได้ร้อยละ 29 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 25 ในปี 2562
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากรายการ ค่าสำรวจประเมินงาน เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท (จากการศึกษาและสำรวจโครงการใหม่ๆ) และค่าเบี้ยประกันภัยเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2562 รับรู้ค่าเบี้ยประกันภัยเต็มปี
- ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้น 102 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36 จากการเบิกเงินกู้ระยะยาวจนครบจำนวน ในปี 2561 เพื่อใช้ชำระค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้จำนวน 700 ล้านบาท ในปี 2562

ส่งผลให้ผลการดำเนินงานในปี 2562 นั้น มีกำไรสุทธิ 1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานในปี 2561 ที่มีผลขาดทุนสุทธิ 285 ล้านบาท

3. ผลการดำเนินงานรายโครงการ

หน่วย : ล้านบาท	Q3/2562	Q4/2562	Q4/2561	% เพิ่ม (ลด) QoQ	% เพิ่ม (ลด) YoY	2561	2562	% เพิ่ม (ลด) YE
โครงการเหมืองแม่เมาะ 7								
รายได้	150	432	188	188%	130%	848	1,090	29%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา ¹)	281	369	288	31%	28%	1,044	1,146	10%
¹ ค่าเสื่อมราคา	61	67	75	8%	(11%)	324	253	(22%)
กำไรขั้นต้น	(131)	63	(100)	148%	163%	(196)	(56)	71%
อัตรากำไรขั้นต้น	(87%)	15%	(53%)	102%	68%	(23%)	(5%)	18%
โครงการเหมืองหงสา								
รายได้	235	308	346	32%	(11%)	1,027	1,107	8%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา ¹)	219	230	216	5%	6%	775	866	12%
¹ ค่าเสื่อมราคา	58	60	56	3%	6%	209	231	10%
กำไรขั้นต้น	16	79	130	394%	(39%)	252	241	(5%)
อัตรากำไรขั้นต้น	7%	26%	38%	19%	(12%)	25%	22%	(3%)
โครงการเหมืองแม่เมาะ 8								
รายได้	475	647	608	36%	6%	1,673	2,461	47%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา ¹)	493	517	482	5%	7%	1,622	2,017	24%
¹ ค่าเสื่อมราคา	172	155	162	(10%)	(5%)	483	670	39%
กำไรขั้นต้น	(18)	130	126	835%	3%	51	444	770%
อัตรากำไรขั้นต้น	(4%)	20%	21%	24%	(1%)	3%	18%	15%

โครงการเหมืองแม่เมาะ 7

โครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ในไตรมาสที่ 4/2562 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 63 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาส 3/2562 มีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 131 ล้านบาท เป็นผลมาจากการดำเนินงานกลับเข้าสู่สภาวะปกติหลังจากผ่านช่วงฤดูฝน และปัจจัยอื่น ๆ อาทิ

- ต้นทุนค่ากระแสไฟฟ้าส่วนเกินลดลงโดยในไตรมาสที่ 4/2562 เป็นการตั้งครบเต็มจำนวนแล้ว
- การปรับปรุงสายพานใหม่แทนสายพานชุดเดิมทำให้ทำงานได้เต็มประสิทธิภาพ
- การซ่อมบำรุงอื่นลดลง เนื่องจากได้ดำเนินการไปในไตรมาส 3/2562

หากพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 4/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2561 นั้น โครงการมีผลกำไรเพิ่มขึ้น 163 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากผลผลิตทำได้ตามเป้าหมาย ต้นทุนค่าซ่อมบำรุงลดลง รวมถึงประสิทธิภาพการผลิตปรับตัวดีขึ้น

สำหรับปี 2562 กำไรขั้นต้นมีผลขาดทุน 56 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปี 2561 โดยสาเหตุหลักที่ขาดทุนเนื่องจากปัญหาจากช่วงไตรมาส 3/2562 ที่ต้องหยุดระบบสายพานเพื่อทำการซ่อมแซมนอกแผนทำให้มีชั่วโมงการทำงานต่ำกว่าแผนงาน และมีการปรับสภาพพื้นที่โรงงานในช่วงฤดูฝน เพื่อให้รถบรรทุกทำงานในพื้นที่ได้เพื่อชดเชยชั่วโมงการหยุดของระบบสายพาน

โครงการเหมืองหงสา

โครงการเหมืองหงสา มีกำไรขั้นต้นจำนวน 79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 394 จากไตรมาส 3/2562 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 16 ล้านบาท โดยเหตุผลมาจากชั่วโมงทำงานระบบสายพานของผู้ว่าจ้างปรับเข้าสู่ภาวะปกติหลังจากลดลงในช่วงฤดูฝน ส่งผลทำให้รายได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นสัดส่วนของต้นทุนการดำเนินงานไม่เพิ่มขึ้น อีกทั้งมีรายได้เพิ่มเติมจากงานวิ่งพิเศษระยะทางที่เพิ่มขึ้นทำให้รับรู้รายได้เพิ่มขึ้นจากแผนงาน

หากพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 4/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2561 นั้น มีกำไรขั้นต้นลดลง 51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39 มีสาเหตุหลักมาจากผลผลิตทำได้ลดลงเนื่องจากผลกระทบจากแผ่นดินไหวเกิดขึ้นช่วงปลายปีในบริเวณพื้นที่เหมืองและโรงไฟฟ้าหยุดระบบ ทำให้นักงานต้องชะลอการดำเนินงานเป็นบางพื้นที่เพื่อความปลอดภัยของการบริหารงานในพื้นที่โรงไฟฟ้า

สำหรับปี 2562 มีกำไรขั้นต้น 241 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5 จากปี 2561 โดยมีอัตราการทำกำไรเฉลี่ยทั้งปีลดลงร้อยละ 22 จากที่ทำได้ร้อยละ 25 ในปี 2561 เนื่องจากมีค่าเสื่อมราคาจากการเพิ่มเครื่องจักรเข้าทำงานตามสัญญางานเพิ่ม

โครงการเหมืองแม่เมาะ 8

โครงการเหมืองแม่เมาะ 8 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 130 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 148 ล้านบาท จากไตรมาส 3/2562 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 18 ล้านบาท เนื่องจากผลผลิตทำได้เต็มกำลังการผลิตตามแผนที่ได้วางไว้ และไม่มีผลกระทบจากฤดูฝนเหมือนไตรมาส 3/2562

หากพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 4/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2561 นั้น กำไรขั้นต้นของโครงการเพิ่มขึ้นจำนวน 4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 126 ล้านบาท โดยมีอัตราการทำกำไรใกล้เคียงกันคือ ร้อยละ 20 ในปี 2562 และร้อยละ 21 ในปี 2561 ตามลำดับ

โดยทั้งปี 2562 มีกำไรขั้นต้น 444 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 393 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 770 จากปี 2561 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 51 ล้านบาท เนื่องจากผลผลิตเป็นไปตามแผนงาน รวมถึงระบบสายพานทำงานได้เต็มกำลังการผลิต (ในปี 2561 เกิดเหตุการณ์ดินสไลด์ทำให้ผลผลิตต่ำกว่าแผนงาน)

4.ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 11,106.2 ล้านบาท ลดลง 880.6 ล้านบาท จากสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 11,986.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.4 จากค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและมีการซื้อสินทรัพย์เครื่องจักรเข้ามาเพิ่มเติมเล็กน้อยโดยมีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561	เพิ่ม(ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,065.2	2,303.7	(238.5)	(10.4)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,040.0	9,683.1	(642.1)	(6.6)
รวมสินทรัพย์	11,106.2	11,986.8	(880.6)	(7.4)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวม เท่ากับ 8,941.3 ล้านบาทลดลง 879.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 จากหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 9,820.7 ล้านบาท แม้ว่าจะมีการออกหุ้นกู้จำนวน 700 ล้านบาท แต่เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ลดลงจำนวนมากและการทยอยจ่ายคืนเงินกู้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561	เพิ่ม(ลด)	%
หนี้สินหมุนเวียน	3,555.2	4,214.5	(659.4)	(15.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	5,386.1	5,606.2	(220.1)	(3.9)
รวมหนี้สิน	8,941.3	9,820.7	(879.4)	(9)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 2,164.9 ล้านบาท ลดลง 1.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.05 มีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561	เพิ่ม(ลด)	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,164.9	2,166.1	(1.1)	(0.05)

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 263.1 ล้านบาท ลดลง 60.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.6 จาก ณ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 323.4 ล้านบาท สรุปสาเหตุหลักได้ดังนี้

(ล้านบาท)

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,159.6
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(424.0)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(794.8)
ผลกระทบจากการแปลงค่างบการเงิน	(1.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง – สุทธิ	(60.3)

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,159.6 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการบวกกลับของค่าเสื่อมราคา รวมถึงเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นตามเงื่อนไขการชำระเงิน

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน (424.0) ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์ที่เป็นไปตามแผนการลงทุนโครงการและจ่ายค่าสำรวจและพัฒนาแหล่งแร่

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (794.8) ล้านบาท ส่วนใหญ่ลดลงจากจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและจ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินรวมถึงมีการรับเงินสดจากการออกหุ้นกู้จำนวน 694.7 ล้านบาท

ข้อมูลทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2562 และปี 2561 เท่ากับ 389.3 ล้านบาท และ 286.9 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.7 จากสาเหตุหลักคือ ในช่วงปี 2561 มีการทยอยเบิกวงเงินกู้ระยะยาวเพื่อใช้ในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 เพิ่มขึ้นตามแผนการลงทุนในเครื่องจักรหลักของโครงการ ทำให้ในปี 2562 รับรู้ภาระหนี้เต็มจำนวน รวมทั้งมีภาระหนี้จากการออกหุ้นกู้จำนวน 700 ล้านบาทเมื่อกลางปี 2562

5. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร		2561	2562
กำไรขั้นต้น หลังหักค่าเสื่อมราคา	(ร้อยละ)	3.41	13.86
EBITDA	(ร้อยละ)	25.33	33.32
EBIT	(ร้อยละ)	-3.71	8.19
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(ร้อยละ)	-7.85	0.02

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน		2561	2562
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	(ร้อยละ)	-2.56	0.01
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร	(ร้อยละ)	5.86	8.46
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	-12.00	0.05

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน		2561	2562
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	4.53x	4.13x
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	3.68x	3.59x

6. แนวโน้มการดำเนินงานโครงการของบริษัทในระยะต่อไป

โครงการเหมืองแม่เมาะ 7 จะสิ้นสุดในช่วงไตรมาส 1/2563 โดยจะมีโครงการงานสายพาน O&M (Operation and Maintenance Agreement) ที่เหมืองหงสาเข้ามาทดแทน ซึ่งจะเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่เดือนมกราคม 2563 เป็นต้นไป ส่วนโครงการเหมืองถ่านหิน เมืองก๊ก คาดว่าจะเริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 3/2563 เป็นต้นไป